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استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

همان طــور که خــدای مهربان، پیوســته آغــوش خــود را به روی 
گناهکاران  گشــوده اســت و هرگاه بنده عاصی از کرده خود پشیمان 
شــده و توبه نماید، پروردگار عالم نیز، توبــه او را بلافاصله می پذیرد 
ما نیز باید با تأسّــی از آفریدگار آمرزنده خویــش به منظور صیانت از 
حریــم مقدّس خانواده و تحکیــم پایه هــای آن، از خطاهای احتمالی 
و رفتارهــای غیرمنتظره و گاه ناپســند همســرمان چشم پوشــی و 
اغماض کنیم تا زندگی مان سرشــار از معنویتّ و زیبایی و نشاط شود.

زمینه و عاملی که باعث می شــود روابط زناشــویی دچار چالش گردد 
و همســران را به ســوی مچ گیــری و امتحان از یکدیگر بکشــاند 
»بدگمانی و ســوءظنّ« اســت. وقتی که بدگمان شــدند و نســبت 
به همســر ســوء ظنّ پیدا کردند، آنــگاه به دنبال امتحــان کردن او 
می روند و این گونه اســت که زندگی آرام ایشــان بــه خطر می افتد.

لزوم هماهنگی با جامعه در سبک زندگی
روزی »سفیان ثوری« بر امام صادق)ع( وارد شد، دید امام جامه سفید 
و لطیف و زیبایی پوشیده، اعتراض کرد و گفت: یا ابن رسول الله! سزاوار 
تو نیســت که خود را به دنیا آلوده  سازی. امام به او فرمود: ممکن است 
این گمان برای تو از وضع زندگی رســول خدا)ص( و صحابه پیدا شده 
باشد. آن وضع در نظر تو مجسم شده و گمان کرده ای این یک وظیفه ای 
است از طرف خداوند مثل سایر وظایف، و مسلمانان باید تا قیامت آن را 
حفظ کنند و همان طور زندگی کنند. اما بدان که این طور نیست. رسول 
خدا)ص( در زمانی و جایی زندگی می کرد که فقر و تنگدستی مستولی 
بود، عامه مردم از داشتن وسایل و لوازم اولیه زندگی محروم بودند. اگر 
در عصری و زمانی وسایل و لوازمی فراهم شد، دیگر دلیلی برای آن طرز 
زندگی وجود ندارد. بلکه ســزاوارترین مردم برای استفاده از موهبتهای 

1- کافی، ج 5، ص 65 ____________الهی، مسلمانان و صالحانند نه دیگران!)1(

الگوی ساده زیستی و مقامات عالیه معنوی
، و  قال الامام علی)ع(: »ان امامکم قد اکتفی من دنیاه بطمریهًْ
من طعمه بقرصیه. الاوانکم لاتقدرون علی ذلک،  و لکن اعینونی 

بورع و اجتهاد، و عفهًْ و سداد«
امام علی)ع( فرمود: آگاه باش! امام شــما از دنیای خود به دو جامه 
فرسوده و دو قرص نان رضایت داده است، بدانید که شما توانایی چنین 
کاری را ندارید، ولی با پرهیزکاری و تلاش فراوان و پاکدامنی و راستی 

 ____________مرا یاری کنید.)1(
1- نهج البلاغه- نامه 45 به فرماندار بصره عثمان بن حنیف

 فلسفه تفاوت ظاهری 
سیره های معصومین)ع( )۱(

پرسش:
تعارض ظاهری سیره های معصومین)ع( را با انتخاب الگوی 
سبک زندگی چگونه می توان توجیه کرد و چه برهان و استدلالی 

برای حل این تعارضات وجود دارد؟
پاسخ:

طرح مسئله
ما در سیره پیشوایان دین به اموری برمی خوریم که به حسب ظاهر 
بــا یکدیگر تفاوت و تعــارض دارند، همچنان که در اخبار و آثاری که از 
پیشوایان دین رسیده احیاناً همین تعارض و تناقضها دیده می شود. در 
آن قســمت از اخبار و روایات متعارض که مربوط به فقه و احکام است، 
علما در مقام حل و علاج آن تعارضها برآمده اند که در اجتهادات فقهی 
آنان آمده است. اما در سیره و سبک و روش زندگی پیشوایان دین هم 
همین تعارض و تناقضها دربادی امر دیده می شود، واقعاً راه حل این گونه 

تناقضها چیست و چگونه می توان آنها را تفسیر و توجیه کرد؟
خطر آشفتگی در سبک زندگی

اگر در اخبار متعارض که در فقه و احکام نقل شــده تعارضها حل 
نگردد و هر کســی یک خبر و حدیثی را مستمســک خود قرار دهد و 
به آن عمل کند، مســتلزم آشفتگی و هرج و مرج خواهد بود. سیره و 
روش پیشوایان دین هم که با یکدیگر به ظاهر اختلاف دار همین طور 
است که اگر حل نگردد و فلسفه و رمز آن معلوم نشود، به طور طبیعی 
مســتلزم آشفتگی و هرج و مرج اخلاقی و اجتماعی خواهد بود. یعنی 
ممکن است هر کسی طبق هوای نفس خود یک راهی را پیش بگیرد 
و بعــد آن را با عملی که در یک مورد معین و یک زمان معین از یکی 
از ائمه)ع( نقل شده توجیه و تفسیر کند، ودیگری مطابق میل و سلیقه 
خود ضد آن راه را پیش بگیرد و بالاخره هر کسی مطابق میل و سلیقه 
خود راهی را پیش بگیرد و برای خود مستندی هم در سیره پیشوایان 
دین پیدا کند و رفتار خود را توجیه کند! مثلًا ممکن اســت یک نفر 
طبع و سلیقه و تربیتش سختگیر باشد و زندگی با قناعت و کم هزینه را 
بپسندد، و در توجیه سیره و سبک زندگی خود، زندگی پیامبر اکرم)ص( 
و امام علی)ع( را مورد استناد قرار دهد! زیرا آن بزرگواران هرگز جامه 
خوب نپوشیدند و غذای لذیذ نخوردند و مرکب عالی سوار نشدند. آنها 
نان جو می خوردند و کرباس می پوشیدند. باز فرد دیگر طبع و عادت به 
خوشــگذرانی و تجمل دارد، و در توجیه سیره و سبک زندگی خود به 
سیره و حیات امام حسن مجتبی)ع( و امام صادق)ع( استناد می کند، زیر 
آن بزرگواران از غذای لذیذ استفاده می کردند، جامه خوب می پوشیدند 
و مرکب عالی سوار می شدند. یا فرد دیگر مزاج و طبع پرشور و هیجانی 
دارد و سکون و آرامش را نمی پسندد و برای توجیه عمل خود به سیره 
امام حسین)ع( اســتناد و استدلال می کند، و برعکس نفر دیگر مزاج 
و طبع عافیت طلبی و انزواگرایی را دارد و در خود شــهامت و جرأتی 
نمی بینــد، موضوع تقیــه و راه و روش امام صادق)ع( و یا ائمه دیگر را 

مورد استناد خود قرار می دهد.
واقعی بودن تعارض ها و تفاوت ها  در سیره معصومین)ع(

این تعارض ها و تفاوت ها آن گونه نیست که راویان و ناقلان احادیث 
به وجود آورده باشند و وظیفه ما در مباحث اصولی و فقهی حل و فصل 
آنها باشد، بلکه تعارضی است که خود اسلام به وجود آورده است. یعنی 
روح زنده و سیال تعلیمات اسلامی آن را ایجاب می کند. بنابراین تناقضها 
و تعارضها در واقع درس و تعلیم و تربیت است، نه تعارض و تناقض کور و 
بی هدف. درسهای بسیار بزرگ و پر معنا و آموزنده در متن آنها نهفته است.
ادامه دارد

قضاوت سریع، یک بیماری است!
)بدان ای ســالک راه خدا!( ســرعت در قضاوت یک بیماری دیگری 
است غیر از بیماری پیروی از گذشتگان و غیر از بیماری پیروی از ظن 
و گمان. می دانید به تناســب اینکه افراد مختلف هستند، همه افراد کم 
و بیش ممکن اســت به سرعت در قضاوت گرفتار شوند، و آن این است 
که بعضی وقتی به یک مسئله فکری می رسند، حوصله توقف کردنشان 
کم است، دلشــان می خواهد زودتر رأیشان را بدهند و رد شوند. این را 
می گویند ســرعت در قضاوت.)1( در حالی که باید همه ابعاد مسئله را با 
1- مجموعه آثار استاد شهید مطهری، ج 4، ص 492 ____________صبر و بردباری مورد تحقیق و کنکاش قرار دهند آن وقت قضاوت کنند.

درباره گرفتاری مردم ایران 
سخن بگوییم 

پس از شهادت مرحوم حاج آقا مصطفی در همان مجمعی که جلسه 
درس امام بود، ایشــان آمدند. جمعی تســلیت گفتند. امام هم در آن 
مجلس فرمودند:  »مرگ فرزند من یا شهادت پسرم مسئله مهمی  نیست 
و از الطاف خداســت. برویم درباره ایران و درباره گرفتاری مردم ایران و 

نجات آنها سخن بگوییم.« 
*  آیت الله شهید دکتر مفتح - روزنامه جمهوری اسلامی- 59/9/27. 

 ماجرای مدرسه فیضیه 
با نوحه سرایی بیان شود

  ایام محرم سال      1342 ش در منزل امام روضه خوانی بود. ما در حیاط 
کنار امام نشسته بودیم که یک دسته سینه زن آمدند و نوحه می خواندند. 
امام فرمود: ببین چه می خوانند. آنها از همان شــعرهای قدیمی  که  ای 
حسین جان کفن نداشتی و... می خواندند. امام فرمودند: ببین آخر اینها 
شعار است که اینها می خوانند. بعد به مناسبتی به من فرمودند که شما 
مداحان تهران و آنهایی را که شــعر می سازند جمع کنید و بگویید که 
همان طور که داستان کربلا را با نوحه سرایی بیان می کنند، داستان مدرسه 

فیضیه را هم به نوحه سرایی دربیاورند و بیایند در خیابان ها. 
 *  سرگذشت های ویژه از زندگی امام خمینی)س( 
به نقل از شهید آیت الله محلاتی-  ج 3- ص 73. 

در محضر امام خمینی)ره(

پیش افتادن عمدی مأموم از امام جماعت 
س( اگر هنگام نماز جماعت از امام عقب و یا جلو بیفتیم، نماز 

به جماعت صحیح است یا خیر؟
ج( مأموم باید افعال نماز را با امام یا کمی  دیرتر از امام به جای آورد 
و اگــر عمداً از امام جماعت پیش افتد یا مدتی پس از او به جای آورد، 

نمازش به فرادا صحیح بوده ولی جماعت محسوب نمی شود.
 پیش افتادن سهوی مأموم 

از رکوع امام جماعت 
س( اگر مأموم سهواً پیش از امام جماعت به رکوع رود، در این 

صورت می تواند منتظر باشد تا امام به رکوع برسد؟
ج( باید سر از رکوع بردارد و دوباره همراه با امام به رکوع رود و نماز 
را با امام جماعت تمام کند و نمازش صحیح است و اگر برنگشت نمازش 

صحیح است، ولی فرادا است.
وظیفه مأموم هنگام ایراد خطبه نماز جمعه 

س( اگر مأمومان در هنگام ایراد خطبه نماز جمعه به خواندن 
نوافل یا ادعیه و یا صحبت کردن مشغول شوند،  اشکالی دارد؟

ج( بنابر احتیاط باید نمازگــزاران به خطبه های امام گوش دهند و 
ساکت باشند و از حرف زدن بپرهیزند.

نخواندن سوره پس از الحاق به نماز جماعت 
س( اگر امام در رکعت سوم باشد و ما در رکعت دوم و یا اول 
باشیم و وقت برای خواندن سوره نباشد، چه وظیفه ای داریم؟ و 
اگر ســوره بخوانیم و خود را در سجده به امام برسانیم، نماز به 

جماعت صحیح است؟
ج( اگر بدانید چنانچه ســوره را بخوانید در رکوع به امام نمی رسید، 
باید سوره را نخوانید و اگر خواندید و به رکوع نرسیدید نماز فرادا می شود.

اقتدا هنگام رکوع امام جماعت 
س( اگر مأموم زمانی که امام در رکوع باشد اقتدا کند و امام 

سر از رکوع بردارد، چه وظیفه ای دارد؟
ج( اگر پیش از آنکه به اندازه رکوع خم شود، امام سر از رکوع بردارد، 

در این صورت می تواند نیت فرادا کند.
خواندن حمد و سوره در نماز جماعت 

س( هنگام نماز جماعت و در رکعت اول و دوم نماز ظهر و عصر 
آیا مأموم می تواند حمد و سوره را بخواند یا باید ساکت باشد؟

ج( در رکعت اول و دوم نماز ظهر و عصر بنابراحتیاط واجب، مأموم 
نباید حمد و سوره بخواند ولی مستحب است به جای آن ذکر بگوید.

موارد سجده سهو 
س( سجده سهو در چه مواردی واجب است؟

ج( نمازگزار باید برای پنج مورد پس از سلام نماز، دو سجده سهو به جا آورد:
1. در بین نماز، سهواً حرف بزند.

2. در نماز چهار رکعتی، پس از سجده دوم، شک کند که چهار رکعت 
خوانده است یا پنج رکعت.

3. تشهد را فراموش کند.
در دو مورد هم احتیاط واجب آن است که دو سجده سهو به جا آورد:

4. یک سجده را فراموش کند.
5. در جایی که نباید سلام نماز را بگوید، سهواً سلام دهد.

امتحانات الهی
همه مــا در طول زندگی خود از جانب خداوند 
متعــال در همه حال و در همه جا مورد آزمون قرار 
می گیریم.از راحتی و ســختی، دارایی و فقر، صلح و 
جنگ، شهرت و گمنامی، پیشرفت و پسرفت، پیروزی 
و شکست، تندرستی و بیماری، معنویتّ و مادیتّ و... 

پیوسته در معرض آزمایش هستیم.    
قرآن می فرماید: » شــما را با امور شــرّ و خیر 
امتحان می کنیم«. )انبیاء 35(                            

بدون تردید، آزمون های الهی به هیچ وجه برای 
آگاهی خود خداوند انجام نمی شود. زیرا خداوند به 
آشکار و نهان، گذشته و حال و آینده همه موجودات 
و اشــیاء عالم، علم و آگاهی کامل دارد و چیزی از او 
مخفی نمی باشد بلکه تمام این امتحانات و ابتلائات 
برای انســان بوده اســت. به طور قطع همه آنها نیز 
برای آدمی مفید و ســازنده می باشد. در قرآن کریم 

می خوانیم:
»آیا مردم گمان کردند، همین که بگویند: ایمان 
آوردیم، به حال خود رها می شوند و آزمایش نخواهند 
شــد؟   ما کسانی را که پیش از آنان بودند آزمودیم 
)و این ها را نیز امتحان می کنیم(تا خداوند کسانی را 
که راست می گویند و کسانی را که دروغ می گویند، 

مشخص سازد  )عنکبوت 2، 3(
اهداف امتحانات الهی

مناسب است که در اینجا به طور بسیار فشرده 
و بر اساس معارف اسلامی، اهداف امتحانات الهی را 

برای انسان ها، بیان  نماییم.
1- ارتقاء مقام و منزلت بندگان شایسته مانند 

انبیاء و اولیاء الهی
2- شکوفایی استعدادها و قابلیّت های نهفته در 

درون آدمیان
3- خالص نمودن و پاک ساختن درون سینه های 
مردم از انواع بیماری های روحی مانند: کینه، حسد، 

کِبر، خودخواهی و...
4- آمرزش گناه کاران      

5- غفلت زدایی                                                                 
6- و...  )میزان الحکمهًْ ج 1، ص 151 تا 157 (

نبایدهای روابط همسران

یکدیگرراامتحاننکنیم
محمدمهدی رشادتی باید اقرار کرد که به طور قطع هیچ کدام از ما به 

تنهایی قادر نیستیم که از عهده آزمون های بی شمار 
الهی موفق و سر بلند بیرون آییم. 

بنابراین لازم اســت تا از خــود خداوند مهربان 
و اولیــاء خاصّ او درخواســت  نماییــم که در همه 

آزمایشات، نمره قبولی دریافت کنیم.
امیرالمؤمنین علی)ع( فرمود: »از اعتماد و تکیه 
کردن به خودت پرهیــز کن، زیرا که این اعتماد از 
بزرگ ترین دام های شــیطان اســت« )همان، ج 2، 

ص 1089(                   
 البته آزمون ها در مراحل مختلف زندگی اجتماعی 
هم به نحوی توســط انسان ها برگزار می شود از باب 
نمونه برای ادامه تحصیلات، احراز شــرایط استخدام 
در ادارات و سازمان ها و به منظور ارتقاء جایگاه های 

مدیریتی و شغلی امتحاناتی را در نظر می گیرند. 
این نکته نیز قابل توجّه است که نقطه مشترک 
و وجه امتیاز تمام آزمون های الهی و حتّی امتحانات 
انســان ها از یکدیگر، این اســت که هیچ گاه جنبه 
مچ گیری و تله گذاری ندارد. بلکه در آن آزمایش ها، 
هم سؤال ها، هم پاسخ ها کاملاً مشخّص و معلوم است.

خداوند از بندگان خود در باره انجام دادن نماز، روزه و 
تکالیف الهی می پرسد. اگر این تکالیف را انجام دهند 
به طور مسلّم در امتحانات عالم برزخ و قیامت، نمره 
قبولی دریافت خواهند کرد، و الّا مردود می شوند در 
آزمون های دنیایی نیز به عنوان مثال در پایان سال 
از کتاب هایی پرســش می شود که پیشتر در اختیار 

داوطلبان و دانشجویان قرار گرفته است.
بررسی صلاحیّت های ازدواج

بدیهی اســت که بــرای امــر ازدواج و ورود به 
عرصه زندگی جدید، دختر و پســری که یکدیگر را 
نمی شناسند، از جهات مختلف مورد بررسی و تحقیق 

قرار می گیرند.      
روشن است که این تحقیق ها و بررسی ها، قبل 

از عقد و ازدواج صورت می گیرد.      
متأسّفانه از تأثیرات زندگی مدرن غربی، این است 

که برخی دختران و پسران صرفاً با یک بار دیدن هم 
در مجامع عمومی یا خصوصی مانند مترو، اتوبوس، 
خیابان، پــارک، مجلس مهمانی، و... بدون اینکه از 
سابقه خانواده یکدیگر آگاهی لازم را داشته باشند، 
با اصرار و پافشــاری خود، زندگی مشــترک پر از 
ابهام را آغاز می کنند.  صد البتّه عاقبت اکثر چنین 
ازدواج هایی پیشاپیش معلوم است. و با کمال تأسّف 

آمارهای خوشایندی گزارش نمی شود.
بنابراین ضروری است که هر دو طرف از شرایط 
یکدیگر به طور معقول و متعارف آگاهی پیدا کنند. 
روشن است که این جست وجوها و بررسی ها تماماً 
پیش از ازدواج انجام می شــود و شما خانم محترم 
و آقــای عزیز، چنانچه به طــرف مقابل »اعتماد و 
اطمینان« پیدا کرده و ازدواج نمودید دیگر تا همین 
مرحله یعنی تا پیش از عقد ازدواج بررسی ها کافی 
است و پس از تشکیل خانواده و امر ازدواج تحقیق 
و جســت وجو به هیچ وجه جایز نیست. زیرا بعد از 
تشکیل خانواده، محیط کانونی آنها باید فضای عشق 
و محبّت، یکرنگی و یکدلــی، عطوفت و مهربانی، 
دوستی و صمیمیّت، نرمش و مدارا، گذشت و ایثار 
و فداکاری و.. باشد. زن، شایسته نیست شوهر خود را 
در زمان ها و مکان ها و موقعیّت های گوناگون وارسی 
و امتحان کند. مرد نیز صحیح نمی باشــد، همسر 
خویش را در معرض آزمون و تحقیق مجدّد قرار دهد.  
هسته اصلی زندگی آنها اعتماد متقابل و اطمینان 
از یکدیگر می باشد. امتحان کردن و جست وجو ها و 
وارسی های گاه و بی گاه، این هسته کانونی و شیرینی 

را به مخاطره خواهد انداخت.                        

بدگمانی، زمینه آزمون  ها 
زمینه و عاملی که باعث می شود روابط زناشویی 
دچار چالش گردد و همســران را به سوی مچ گیری 
و امتحان از یکدیگر بکشاند »بدگمانی و سوءظنّ« 

است.
وقتی که بد گمان شــدند و نســبت به همسر 
ســوء ظنّ پیدا کردند، آنگاه به دنبال امتحان کردن 
او می روند و این گونه اســت که زندگی آرام ایشان 

به خطر می افتد.
امیــر المؤمنین علی)ع( فرمــود: »بدگمانی و 
سوءظنّ هرگز به وجودت چیره نشود، زیرا جایی برای 
دوستی تو با کسی باقی نمی گذارد«. )میزان الحکمهًْ 

ج 2 ص 573(
 »کســی که در تردید و تشــویش ســرگردان 
بماند، پایمال سُــم های شیاطین می شود«. )همان 
ج1، ص549( این نکته نیز قابل ذکر است که خانم 
یا آقا در بررســی های پیش از ازدواج، گویا هنوز به 
مرحله اعتماد نرســیده است و حالا پس از تشکیل 
خانواده به فکر بررسی احراز صلاحیّت همسر خویش 
است لذا گاهی به وسایل شخصی و حریم خصوصی 
او مانند، تلفــن همراه، لپ تــاپ، کامپیوتر، کیف، 
نوشــته ها، پرونده های کاری، یادداشت ها و کشوی 

میز و... سرک می کشد.
بــدون تردید این گونــه برخورد ها به هیچ وجه 
صلاح زندگی آنان نمی باشد. در این شرایط توصیه و 
پیشنهاد می شود که هر دو طرف، اصل را بر »اعتماد و 
اطمینان« بگذارند و با توکّل جدّی به خداوند مهربان 
و با روش های محبّت آمیز، به زندگی آرام و شیرین 
خود ادامه دهند.                                       

نقش مهمّ تربیتی همسران
همان گونه که ملاحظه می شود، آزمون های الهی 
و امتحانات انسانی به ویژه بررسی صلاحیّت های فردی 
و اجتماعی دختر و پسر پیش از ازدواج، هیچ کدام 

برای »مچ گیری و تله گذاری« نیست.

در آزمون های الهی هدف رشد و شکوفایی خود 
انسان مورد نظر اســت  و در امتحانات و تحقیقات 
قبل از ازدواج، کشــف صلاحیّت های لازم و میزان 
توانایی آنان برای اداره زندگی مشترک می باشد مرد 
مسئولیّت سنگین مدیریتّ و سرپرستی خانواده را 
به عهده دارد. زن نیز مسئولیّت دشوار تعلیم و  تربیت 

فرزندان را عهده دار است. 
بدیهی است که برای کشف حداقلّ این شرایط و 
صلاحیّت ها، لازم است که این انتظارات برای هر دو 
طرف پیش از ازدواج احراز شود و برای همین منظور 

بررسی و تحقیق و احیاناً امتحان به عمل می آید. 
قدر مسلّم پس از ازدواج، زن و شوهر هر یک در 
ایفای نقش خود باید جدیتّ و کوشش به عمل آورند. 
زندگی مشــترک جای »بدگمانی« نیست. لذا 
تله گذاری ها و امتحان گرفتن ها و ســرک کشیدن 
به زوایــای حریم خصوصی زن یا مرد به هیچ وجه 

صحیح نمی باشد. 
مرد با اعتماد کامل به انجام وظایف همسری خود 
می پردازد و در تأمین زمینه های راحتی و خوشبختی 

خانواده تلاش می کند.
خانــم خانه نیز با رضایــت و اطمینان قلبی به 
انجام وظایف همسری خویش می پردازد و با جدیتّ 
در تعلیم و  تربیت و ایجاد بسترهای آرامش زندگی، 

کوشش می نماید.رسول خدا)ص( فرمود: 
»مرد حافظ خانواده خویش است و در مقابل آن 
مسئول می باشد. زن نیز حافظ نگهبان خانواده شوهر 
و فرزندان است و در برابر آنان مسئول است«.)یکصد 

موضوع اخلاقی در قرآن و حدیث، ص 529(

قرآن نیز می فرماید: »ویژگی بندگان راســتین 
آن است که تـوجّه خاصّی به  تربیت فرزند و خانواده 
خویش  دارند و برای خود در برابر آنها مســئولیّت 
فوق العاده ای قائل هســتند آنان پیوســته از درگاه 
خـــداوند می خواهند که: پروردگارا از همســران و 
فرزندان ما کسانی قرار بده که مایه روشنی چشم ما 

گردند« )فرقان 74(
تله گذاری یا امتحان کردن

هیچ گاه همسر خود را در شرایط خاصّی مانند: 
مکان خاصّ، زمان خاصّ، تلفن، یا نوشته و...  به محک 
تجربه نیندازیم. کوچک ترین لغزشی در برابر این نحوه 
آزمون می تواند روابط عاطفی و صمیمی موجود میان 

آنها را از بین ببرد.
به یک نمونه از این موارد  اشاره می شود: 

آقای دکتر ســلام: من مدّت شش ماه است که 
نا مزد هســتم  و خیلی دوست داشتم تا نامزدم را 
محک بزنم و ببینم چطور مردی است. برای همین 
یک سیم کارت جدید خریدم و با آن به نامزدم پیام 

دادم و خودم را جای یک خانم دیگه جا زدم. 

یا همسر، روشی مـی باشد که شما بـه کـار گرفتید. 
معمولاً خانم ها چنین رفتاری دارند و این رفتار شما 
در حقیقت نمی تواند عنوان امتحان کردن داشــته 
باشــد بلکه شــما برای نامزدتان »تله« می گذارید. 
چون شما با توجّه به شناختی که طی این مدّت از 
نامزدتان داشتید، قطعاً می دانید چه لحن صحبت با 
چه واژه هایی مورد پسند نامزدتان هست و چه نوع 
جمله ها یا واژه ها یا لحن همسرتان را ناراحت می کند. 
پس شما با تمام انرژی و تمام مواردی را که مـوجب 
رضایت نامزدتان هست، بـــه کـار می گیرید و این 

دقیقاًً می شود تله. نتیجه چه می شود ؟
یا نامزد شما با شــما قرار می گذارد و شما سر 
قرار حاضر می شوید تا مچ گیری کنید. آن وقت فکر 

می کنید نامزدتان چه پاسخی به شما خواهد داد؟
می گوید: می دانستم خودت هستی، فقط خواستم 
ببینم تا کجا می خواهــی این بازی را پیش ببری؟ 
دیدی که اوّلش جواب تو را نمی دادم ولی بعد چون 

فهمیدم خودت هستی، جواب دادم. 
خوب، شــما خانم در این شــرایط چه پاسخی 
می دهید؟ لابــد می گویید آره جون خودت. بـــد 
ماجرا اینکه ممکن است شما مجبور به عذرخواهی 
هم بشوید و در آن صورت شما در ذهن تان همیشه 

یک درگیری دارید. 
آیا نامزدم راست می گوید که من را شناخته و آیا 
حرف هایش درست بوده یا اینکه چون دیده دستش 

رو شده، این را گفته است؟
اگــر رابطه تان را به هــم بزنید، تا مدّت ها با خود 
کلنجار می روید که نکند راســت می گفته که من را 
شناخته است؟ و اگر رابطه تان را به هم نزنید و ادامه 
دهید، نزد خودتان می گویید، اگر دروغ گفته باشــد، 
چـــی؟ درهر دو حالت شما در یک » تردید و دودلی 
شــکننده« قــرار می گیرید. ضمن اینکــه در چنین 
شــرایطی بر فرض که نامزدتان اهل خیانت باشد، با 
این اقدام شــما حواسّش را بیشتر جمع می کند تا در 
آینده دستش به راحتی رو نشود.)پایگاه اطلاع رسانی 

تنظیم خانواده(
دوســتان عزیز حتماً خود بهتر می دانند که 
این گونه رفتارها، متأسّــفانه در میان زن و شوهر 
زیاد اســت و از آنجا کــه در این کتاب قصد ارائه 
آمار و ارقام نیست، لذا از ورود به جزئیّات بحث ها 
خودداری می کنیم و اگر ســری بــه دادگاه های 
مربوطه بزنیم و یــا در فضای مجازی مختصری 
جست وجو  نماییم، این قبیل قصّه ها و گزارش ها، 

فراوان به چشم می خورد. 
جمع بندی                                                                                                                                    
به طور کلی »اعتماد« یک امر کلیّ است. یا شما 
به همسرتان اعتماد دارید یا ندارید. رفتارهای خاصّ 
و یا موقعیّت های خاصّ هیچ تأثیر بلند مدّتی روی 

اعتماد بین زوجین نخواهد گذاشت. 
در نتیجه بهتر است قبل از ازدواج تصمیم نهایی 
خود را اتخاذ کنید. آیا می توانید به این فرد اعتماد 
کنید یا خیر؟ اگر پاسخ مثبت دادید و وصلت انجام 
گرفت، تا زمانی که به وضوح و بسیار شفّاف، خلاف 
آن برای شما ثابت نشده است، از آزمایش یا تهمت 

زدن به همسر خود به شدّت پرهیز  نمایید. 
هر تهمت با نسبت ناروا ممکن است از نظر شما 
تنها یک حرف باشد که در زمان عصبانیّت زده شده 
است امّا قطعاً در نظر همسرتان نشان از بی اعتمادی 

عمیق شما به اوست. 
بی اعتمادیی که قطعاً خود را مستحقّ آن نمی داند 
و باعث از چشم افتادن شما و سردی او نسبت بـــه 

رابطه تان خواهد شد. )سلامت نیوز( 
نکته مهمّ دیگر این است که برخی افراد مرتبّ 
دنبــال آتو گرفتن از همسرشــان هســتند. به هر 
روشی تلاش می کنند تا برای خودشان اثبات شود، 
همسرشــان اهل خیانت اســت و این گونه امتحان 
کـــردن را بارها تکرار می کننــد. حتّی اگر چندین 
مرتبه همسرشان سر بلند از این تله ها )امتحان ها( 
بیرون بیاید، فقط کافی است که یک مرتبه در دام 
این تله یا امتحان افتاده باشند، ملاک بعضی ها همان 

یک دفعه می شود. 
خانم و آقای محترم، این را توجّه داشته باشید که 
در واقع شما تنها همان چیزی را می بینید که دوست 
دارید ببینید. بنابراین کوشش  نمایید که همیشه در 
زندگی زناشویی خود، نکات مثبت را ببینید و به همه 
شئونات و زوایای زندگی همسرتان خوش بین باشید. 
در پایان این مقاله، توجّه خوانندگان محترم را 

به یک نقطه اساسی جلب می کنیم. 
همان طــور که خدای مهربان، آغوش خود را به 
روی گناهکاران پیوسته گشوده است و هرگاه بنده 
عاصی از کرده خود پشــیمان شــده و توبه نماید، 

پروردگار عالم نیز، توبه او را بلافاصله می پذیرد. 
ما نیز باید با تأسّی از آفریدگار آمرزنده خویش 
به منظور صیانت از حریم مقدّس خانواده و تحکیم 
پایه هــای آن، از خطاهــای احتمالــی و رفتارهای 
غیرمنتظره و گاه ناپســند همسرمان چشم پوشی و 
اغمــاض کنیم تا زندگی مان سرشــار از معنویتّ و 

زیبایی و نشاط شود.

راســتش اولش جــواب نمی داد امّــا کم کم  با 
اصرار مــن بالاخره جواب داد و حتّی حاضر به قرار 
حضوری شد. حالا نمی دانم چکار کنم؟ سر قرار بروم 
 و مــچ او را بگیرم یا اینکه اصــلًا نروم؟ به طور کلی 

پریشان هستم. 
پاسخ کارشناس: 

یکی از بدترین روش ها برای امتحان کردن نامزد 

می كند افتادگی انسان، اگر دانا شود
 مرحــوم آیت الله ملااحمد نراقي )ره( کتابي مي نویســد، این کتاب 
پس از مدتــي در اختیار عالم بزرگ دیگري در مازندران قرار مي گیرد. 
به مناســبتي این دو عالم یکدیگر را ملاقات مي کنند و عالم مازندراني 
به صراحت و بي پرده، انتقاد شدیدي از کتاب نوشته شده توسط مرحوم 
نراقي )ره( مي کند، از این رو با هم به بحث و گفت وگو مي پردازند و پس 

از مدتي مشاجره از هم جدا مي شوند. 
عالم مازندراني پس از بازگشــت به دیار خود در مي یابد که آنچه در 
کتاب آن عالم بزرگ آورده شده صحیح است و انتقادهاي او بي پایه بوده، 
پس تصمیم مي گیرد  اشتباه خود را جبران کند. این عالم مسافت زیادي 
را با پاي پیاده با توجه به وســایل آن روز طي کرده، پس از مدت زمان 
زیادي به کاشــان مي رسد. به سرعت به نزد مرحوم نراقي)ره( مي رود و 

نزد او به  اشتباه خود اقرار مي کند. 
پس از عرض  اشــتباه، با وجود اصرار زیاد از طرف آیت الله نراقي)ره( 
مبني بر ماندن نزد ایشان، آن عالم رباني خداحافظي کرده، کاشان را ترک 
مي کند و با سختي و طي مسافتي طولاني خود را به مازندران مي رساند. 
این عالم بزرگ همه سختي ها را بر خود هموار کرد تا به  اشتباهش اقرار 

کند و دستخوش هواي نفس نشود.
 ارزش انسان ز علم و معرفت پیدا شود

بی هنر گر دعوی بیجا کند رسوا شود
 سر فرو می آورد هر شاخه از بارآوری

می کند افتادگی انسان، اگر دانا شود
* محمد لک علی آبادی، شــرح حال و کرامات اولیای الهی، 

انتشارات هنارس، چاپ سوم، 1393، ص 139و 140.

 بر اســاس آموزه های قرآنی از جمله آیه 67 سوره 
یوســف، حق تشــریع و قانونگذاری تنها از آن خداوند 
است و هیچ کس چنین حقی ندارد و شارع احکام ، تنها 
خداســت؛ اما از همان قرآن و آیات آن به دست می آید 
که تنها تشریح گر و تبیین گر قانون نیز پیامبر)ص( است 

و مردم باید از او اطاعت کنند.)حشر، آیه 7(
البته پیامبر)ص( قانونگزار نیز هست و باید به عنوان 
امام، ولی الله و اولواالامر قانون را اجرا کند و در مقام قاضی 
و حاکم، حکومت نماید و به اجرای قانون الهی بپردازد 
و جامعه را رهبری کند و در امور سیاسی و اجتماعی و 

قضایی و نظامی ورود نماید. 
از آیات 59 سوره نساء و 55 سوره مائده و مانند آنها 
به دست می آید که حق تفسیر گری و تشریح قوانین و 
نیز قانونگزاری به اهل بیت عصمت و طهارت)ع( می رسد. 
بخشــی از خطبه غدیریه پیامبر)ص( در صدد تبیین 
ایــن جایگاه و مقام اهل بیت عصمت و طهارت اســت. 
پیامبر)ص( بیان می کند که مرجع علمی در احکام شرع 
امامان معصوم)ع(هستند نه دیگرانی که مدعی امامت 

دینی می شوند و مذهب می سازند. 
پیامبر)ص( در این باره هشــدار داده و می فرماید: 
»هان! روا و ناروا بیش از آن است که من شمارش کنم 
و بشناسانم و در اینجا یکباره به روا فرمان دهم و از ناروا 

بازدارم. از این روی مأمورم از شما بیعت بگیرم که دست 
در دست من نهید در مورد پذیرش آنچه از سوی خداوند 
آورده ام.درباره علی امیرالمؤمنین و اوصیای پس از او که 
آنان از من و اویند و این امامت به وراثت پایدار است و 
فرجام امامان، مهدی اســت و استواری امامت تا روزی 
است که او با خداوند صاحب قدر و قضا دیدار کند. هان 
مردمان! شما را به هرگونه روا و ناروا راهنمایی کردم و 
از آن هرگز برنمی گردم. بدانید و آگاه باشید! آنها را یاد 
کنید و نگه دارید و یکدیگر را به آن توصیه نمایید و در 
آن ]احکام خدا[ دگرگونی راه ندهید. هشدار که دوباره 
می گویم: بیدارباشید! نماز را به پا دارید و زکات بپردازید 

و امر به معروف کنید و از منکر بازدارید«.
از دیگر مناصب و مقاماتی که در خطبه غدیر برای 
امام علی)ع( و اهل بیت)ع( اثبات می شود، حق تشریع 
غیر استقلالی است. به این معنا که حلال و حرام همان 
چیزی است که آنان ابلاغ می کنند. البته همان طوری 
که پیامبر)ص( اســتقلالی در تشــریع ندارد و شــارع 
حقیقی و واقعی تنها خداوند است)یوســف، آیه 67( و 
آن حضرت)ص( به عنوان تبیین کننده و تفسیرگر کتاب 

الله و بیان کننده علمی و عملی قوانین الهی است )نحل، 
آیات 44 و 64، حشر، آیه 7( امامان معصوم)ع( نیز تنها 
بیان کننده احکام شارع یعنی خداوند هستند؛ از همین 
رو امام صــادق)ع( می فرماید:حدیث من، حدیث پدرم 
)امام باقر( و حدیث پدرم )امام باقر(، حدیث جدم )امام 
زین العابدین( و حدیث جدم )زین العابدین( حدیث )امام( 
حسین و حدیث حسین، حدیث )امام( حسن و حدیث 
حسن، حدیث امیرالمؤمنین)ع( و حدیث امیر المؤمنین 
حدیث رسول الله)ص( و حدیث رسول الله، سخن خداوند 

عز و جل است.)کلینی، الکافی، ج 1، ص 53( 
همچنین جابربن یزید می گوید به امام باقر)ع( عرض 
کردم: هرگاه حدیثی برایم باز گفتی سندش را نیز بیان 
فرما. امام )ع( فرمود: پدرم از جدّم از رسول خدا)ص( از 
جبرئیــل)ع( از خدا- عزّ و جلّ- برای من حدیث گفته 
است و هر حدیثی که برایت گویم با این سند خواهد بود.
)مفید، امالی، ص 42، چاپ کنگره شیخ مفید قم، 1413 

هـ ق. با استفاده از ترجمه استادولی، متن، ص 54( 
در روایت دیگری آمده است: محمد ابن علی )امام 
باقر( به احترام مجالســت جابرانصاری با پیغمبر)ص( 

نزدش می رفت و می نشست و از خدای تبارک و تعالی 
برای آنها حدیث می کرد، اهل مدینه گفتند: ما جسورتر از 
این را ندیده ایم )زیرا با اینکه کودکی است از جانب خدا 
حدیث می گوید( چون دید چنین می گویند، از پیغمبر 
)ص( حدیــث گفت، اهل مدینه گفتند: ما دروغگوتر از 
این مرد را هرگز ندیده ایم، از کسی به ما حدیث می کند 
که او را ندیده است، چون دید چنین می گویند از جابر 
بن عبدالله حدیث شان را گفت، آنگاه تصدیقش کردند، 
در صورتی کــه جابر خدمت او می آمــد و از او دانش 
می آموخت.)کلینی، الکافی، ج 1، ص 469، با استفاده 

از اصول کافی-ترجمه مصطفوی، ج  2، ص 374.(
پیامبر)ص( درباره جایگاه اهل بیت)ع( در تشــریع 
احکام در خطبه غدیر می فرمایــد: لاحَلالَ إلِاّ ما أحََلَّهُ 
مَهُ الله )عَلیَْکُمْ(  الله وَ رَسُــولهُُ وَهُمْ، وَلاحَرامَ إلِاّ مــا حَرَّ
فَنِــی الحَْلالَ وَالحَْرامَ  وَجَلَّ عَرَّ وَ رَسُــولهُُ وَ هُمْ، وَالله عَزَّ
وَأنَـَـا أفَْضَیْتُ بمِا عَلَّمَنی رَبیِّ مِنْ کِتابهِِ وَحَلالهِِ وَ حَرامِهِ 
إلِیَْهِ؛ روا نیســت، مگر آنچه خدا و رسول او و امامان روا 
دانند؛ و ناروا نیســت مگر آنچه آنان ناروا دانند. خداوند 
عزوجل، هــم روا و هم ناروا را برای من بیان فرموده و 
آنچــه پروردگارم از کتاب خویش و حلال و حرامش به 

من آموخته در اختیار علی نهاده ام.
 علی پوریا

امام معصوم، قانونگذار و قانونگزار 


